Для выбора наиболее эффективного варианта разработки проведена

технико-экономическая оценка рассмотренных вариантов, которые были

взаимосвязаны от последовательности ввода в разработку верхнего неразра-

батываемого тульского горизонта.

Экономическая оценка технологических вариантов была проведена,

исходя из цены реализации марки Urals 63 долл./барр., курса доллара –

84 руб., и затратах, сложившихся по данным недропользователя. Расчеты

выполнены с учетом налогов и обязательных платежей, установленных дей-

ствующим законодательством.

Сравнение вариантов разработки выполнено с помощью показателя

«чистый дисконтированный доход» (ЧДД). Результаты расчетов, представ-

ленные на рис. 5а, показывают, что максимальный ЧДД достигается в вари-

анте с применением оборудования ОРД. Следует отметить, что этот вариант

имеет преимущество по показателю ЧДД по сравнению с первыми двумя

вариантами в размере 81% и 21% соответственно.

а) б)

Рис. 5. а) сопоставление ЧДД по вариантам и б) анализ чувствительности ЧДД

по 3 варианту

Также был выполнен анализ чувствительности ЧДД к изменению

ключевых факторов: цена реализации нефти, капитальные вложения и теку-

35,1

133,5

187,8

0 50 100 150 200

вариант 1

(базовый)

вариант 2

(эксплуатация
общим фильтром)

вариант 3
(примение

оборудования
ОРД)

ЧДД (млн.руб)

0

100

200

300

-20% 0% +20%

м
лн

 р
уб

.

Цена реализации нефти Капитальные вложения

Текущие затраты

http://www.vkro-raen.com/

Нефтяная провинция. 2025. № 2(42). С. 21-33

__________________________________________________________________

Сетевое научное издание «Нефтяная провинция». http://www.vkro-raen.com 30

щие затраты (Рис. 5б). Изменение факторов предусмотрено в диапа-

зоне ± 20%. Результаты анализа чувствительности показали, что все три тех-

нологических варианта устойчивы к изменению рассматриваемых парамет-

ров, ЧДД остается положительным.

Основные выводы

1. Проведенные численные расчеты показали, что разная стратегия

выработки запасов нефти двухпластовой залежи небольшого размера при

неизменной системе скважин может изменить КИН залежи в пределах не-